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Abstrakt

Téma diplomové práce se týká integrace mentálně postiženého jedince do skupiny běžné

populace, v průběhu přípravné plavecké výuky. Cílem práce je posouzení a zmapování

problému Downova syndromu a na základě východisek navržení a ověření koncepce integrace

postiženého.

Teoretická část diplomové práce vychází z charakteristiky specifik mentálně postižených,

objasňuje pojmy Downova syndromu, zaměřuje se na integraci mentálně postižených a

seznamuje s plaváním jako prostředkem k integraci.

Praktická část diplomové práce popisuje průběh výzkumu, charakterizuje vyšetřovaný soubor,

uvádí výsledky testování (Štochl, 2002) a registruje osvojení sledovaných dovedností.

Výsledky jsou hodnoceny slovně i formou grafů. Součástí praktické části je také vypracovaná

koncepce integrace mentálně postiženého, vytvořena na základě analýzy odborné literatury a

na základě praktických a teoretických zkušeností. Koncepce obsahuje jednotlivé návrhy a

vlastní aplikaci.

Diskuse vysvětluje a hodnotí výsledky integrovaného jedince během výzkumu. Závěr práce

porovnává výsledky výzkumu s pracovními hypotézami.

Anotace

Diplomová práce se týká mentálně postiženého jedince s Downovým syndromem a jeho

integrace v přípravné plavecké výuce. Prakticky se jedná o realizaci přípravné plavecké

výuky, registraci postupného osvojování základních plaveckých dovedností, zhodnocení

vstupních a výstupních plaveckých dovedností.

Klíčová slova:

Downův syndrom, mentální postižení, plavecká výuka, pohybová aktivita, pohybové

dovednosti, pohybové schopnosti, integrace, základní plavecké dovednosti.
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Abstract

The subject of the diploma thesis concerns the integration of mentally handicapped

individuals into the group of standard population in the course of preparatory training of

swimming. The aim of the thesis is the evaluation and charting of the problem of the Down

syndrome and on the basis of the results the proposal and verification of the conception of

integration of the handicapped person.

The theoretical part of the diploma thesis is based upon the characteristics of the specific traits

of mentally handicapped individuals, it explains the terms of the Down syndrome, it explains

the integration of mentally handicapped individuals, and it informs about the swimming as a

means of integration into the society.

The practical part of the diploma thesis described the course of the research work, it

characterizes the studied group of individuals, it includes the results of testing (Štochl, 2002)

and it registers the acquiring of the respective aptitudes. The results are evaluated by verbal

description as well as by the form of graphs. The practical part includes also the preparation

of the conception of social integration of mentally handicapped individuals, which has been

prepared on the basis of analysis of specialized literature and on the basis of practical and

theoretical experience. The conception includes individual proposals and the application

proper.

The discussion explains and evaluates the results achieved by the socially integrated

individual during the research. In the concluding part of the thesis there is described the

comparison between the results of research work and the working hypotheses.

Annotation

The diploma thesis deals with a mentally handicapped individual suffering from the Down´s

syndrome and his/her integration in the preparatory swimming instruction. In practice this

includes the execution of preparatory swimming instruction, registration of gradual acquiring

of basic swimming skills, evaluation of input and output swimming skills.

Key terms:

Down´s syndrome, mental affliction, swimming instruction, movement activity, movement

skills, movement capabilities, integration, basic swimming skills.
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1. Úvod

Otázkou integrace handicapovaných jedinců do společnosti se zabýváme dlouhá léta. Postoj

společnosti prošel mnohými změnami. Velice zajímavě o tomto tématu píší autoři Kvapilík a

Černá (1990).

První postoj společnosti byl bez handicapovaných jedinců, později byl život handicapovaných

mimo společnost, až k životu vedle osob nepostižených. Dnešní tendence jsou

charakterizovány slovem mezi, ovšem ani to není dostačující. ,,Chceme-li opravdově naplnit

moderní myšlenky o integraci postižených do společnosti, musíme se naučit žít S NIMI“.

,,V České republice probíhá individuální integrace zatím jen v rámci experimentálního

ověřování“. (Pipeková in Vítková, 2004)

Na základě poznatků získaných osobní zkušeností, realizací plavecké výuky integrovaných

jedinců mentálně postižených, studiem odborné literatury, jsem se rozhodla pro volbu tématu

vztahující se k plavecké výuce mentálně postižených a jejich integraci.

Výuka u těchto jedinců má svá specifika a během její realizace je třeba volit určité postupy.

Vyžaduje trpělivost a individualizaci. Osvojení základních plaveckých dovedností závisí na

stupni mentálního postižení jedince, momentálním psychickém stavu a na dalších podnětech,

jako je prostředí, lidé, nečekaná situace a další.

V této práci se budu snažit o integraci mentálně postiženého jedince do skupiny běžné

populace během přípravné plavecké výuky. Budu sledovat průběh integrace, nácvik a

osvojení základních plaveckých dovedností.

O tématu integrace mentálně postižených pojednává například autorka Krausová (2008) ve

své práci přípravné plavecké výuky dětí s mentálním postižením, autorka Vaňková (2005)

popisuje vliv pohybové aktivity plavání na kvalitu života mentálně postižených jedinců a

autorka Tučková (2006) informuje, jak integrovat děti se zdravotním handicapem.

Výsledky práce mohou sloužit laické i odborné veřejnosti, která nemusí mít v této oblasti

dostatek informací. Věřím, že tato práce přispěje k lepšímu pochopení problematiky

mentálně postižených, k vytvoření lepších podmínek pro komplexní a bezproblémovou

integraci těchto jedinců do společnosti.
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2. Cíl a problém práce

Cíl

Posouzení a zmapování problému integrace mentálně postiženého jedince s Downovým

syndromem. Na základě východisek navrhnout a aplikovat koncepci integrace mentálně

postiženého jedince předškolního věku s diagnostikovaným Downovým syndromem do běžné

přípravné plavecké výuky.

Problém

Jsou jedinci s diagnostikovaným Donovým syndromem integrováni do běžné přípravné

plavecké výuky a jakým způsobem tato integrace do kolektivu probíhá?

2.1. Metodologie práce

Charakter této diplomové práce dovoluje použít analýzu odborné literatury (Hendl, 1999),

metodu testování, metodu pozorování. Syntézu praktických a teoretických poznatků,

získaných během práce s dětmi.

Analýza odborné literatury

Pro zpracování této práce byla nutná analýza odborné literatury z oblasti lékařské,

pedagogicko – psychologické a literatury zaměřené na výuku plavání (viz seznam literatury).

Metoda pozorování

Při realizaci plavecké výuky mentálně postiženého jedince s Downovým syndromem a při

registraci postupu osvojování základních plaveckých dovedností, budu používat metodu

přímého, nepřímého a zúčastněného pozorování. Metoda pozorování je důležitá k samotnému

testování a je důležitou součástí pozorování spontánní a mimovolní pohybové aktivity během

plavecké výuky. Metoda pozorování je metoda subjektivní (výsledky jsou závislé na osobě

pozorovatele). (Rychecký, Fialová, 2004)

Metoda testování

Při hodnocení úrovně vstupních a výstupních plaveckých dovedností dětí výzkumného

souboru bylo postupováno podle předlohy Štochla (2002) (viz příloha č. 1). Každé dítě bylo
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testováno zvlášť ve vymezené části bazénu a bylo hodnoceno 2 nezávislými pozorovateli.

Štochl (2002) ve své práci vybral metodu škálování, kdy jednotlivé položky škály byly

vytvořeny odborníky na katedře plavání FTVS UK na základě dlouhodobých zkušeností.

Použitá škála obsahovala 7 následujících položek:

 potopení hlavy;

 splývavá poloha na prsou;

 splývavá poloha na zádech;

 výdech do vody;

 skok z okraje bazénu;

 výlov 2 předmětů;

 přetočení kolem podélné osy (válení sudů);

Každá položka byla vyhodnocována podle 5 kategorií vytvořených co možná nejjednodušeji.

Dále byli jedinci hodnoceni podle dosažené cílové úrovně dovedností ve sledované fázi

výuky. Toto hodnocení bylo vytvořeno podle mých dosavadních praktických a teoretických

zkušeností a na jejich základě byly vytvořené vlastní škály (viz příloha č. 2).
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3. Teoretická východiska

3.1. Mentální postižení

Kvapilík, Černá (1990) charakterizuje mentální postižení (retardaci) jako stav celkového

snížení intelektových schopností, který vzniká v průběhu vývoje jedince a je provázen

poruchami adaptace. Nedostatečná adaptace na prostředí souvisí se zpomaleným,

zaostávajícím vývojem, s omezenými možnostmi vzdělávání a s nedostatečnou sociální

přizpůsobivostí. Nejvýznamnějším rysem je trvale porušena poznávací schopnost, která se


[…]


dlouhý výdech,
potápění hlavy

tažení ve
splývavé

poloze pr/znak.

A
,B

/
C

lovení
předmětů

B
,C

seskok do
mělčiny
z okraje

bazénu (ze
stoje) s

dopomocí

D
S

8.

odraz do
splývavé
polohy

dlouhý výdech,
potápění hlavy

odraz do
splývavé
polohy

pr./znak

D
S,

I

lovení
předmětů

B
,C

skok do
mělčiny s

deskou

9.

samostatný
seskok ze stoje,

odraz do
splývavé
polohy

rytmizace dýchání,
potápění hlavy

odraz do
splývavé
polohy

pr./znak D
S,

I

nácvik kotoulu
ve vodě, válení

sudů C

seskok do
mělčiny bez

pomoci
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10
.

samostatný
seskok ze stoje,

odraz do
splývavé
polohy

rytmizace dýchání,
potápění hlavy

E

odraz do
splývavé

polohy pr.,
statická poloha

znak

nácvik kotoulu
ve vodě, válení

sudů

seskok do
mělčiny bez

pomoci

11
.

nácvik odrazu
od stěny do
splývání,
rytmizace
dýchání,

seskoky do
vody

rytmizace dýchání,
potápění hlavy

splývání a
následný odraz

do splývání,
statická poloha

znak

A
,B

podplouvání seskoky do
mělčiny

s různými
obměnami

12
.

zdokonalování
splývání,

orientace pod
vodou, seskoky

rytmizace dýchání,
potápění hlavy

splývání a
následný odraz

do splývání,
statická poloha

znak

A
,B

podplouvání seskok
s deskou na

hloubce

13
.

průprava
startovního

skoku, splývání
v poloze na

znak

rytmizace dýchání,
potápění hlavy

splývání
s odrazem na

znak, A
,B

obraty,
přetáčení

A
,B

průprava
startovního

skoku ze sedu
na kraji
bazénu

14
.

zdokonalování
dýchání při

splývání

koordinace se
splývavou polohou,

potápění hlavy

splývání
s odrazem na

znak

obraty,
přetáčení

A
,B

nácvik
startovního
skoku ze

dřepu

15
.

splývání po
skoku,

relaxační
cvičení s
deskou

koordinace se
splývavou polohou,

potápění hlavy

splývání po
skoku do vody

relaxační
cvičení s
deskou

nácvik
startovního
skoku ze

dřepu

16
.

startovní skok
ze stoje

koordinace,
potápění hlavy

splývání po
skoku do vody

relaxační
cvičení s
deskou

startovní skok
ze stoje

17
. zdokonalování zdokonalování zdokonalování zdokonalování startovní skok

ze stoje

18
.

startovní skok zdokonalování

F,
H

/G
,I

,J
,F

,H

zdokonalování

E
,G

,H
,J

,F
/

D
S,

E
,I

,F
,G

,H
,J

zdokonalování

A
,D

S,
E

,G
,I

,F
,H

,J
/

D
S,

E
,I

,G
,H

,J
,F

startovní skok
E

,F
,G

,I
,J

,H

19
. testování testování testování testování testování

20
.

závody závody závody závody závody
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 Příloha č. 3: Hry pro seznámení s vodou
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 Příloha č. 4 : Hry pro nácvik dýchání
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 Příloha č. 5: Hry pro nácvik splývání
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 Příloha č. 6: Hry pro potápění a orientaci ve vodě

83

 Příloha č. 7: Modelové vyučovací jednotky

1. vyučovací lekce

Cíl: seznámení s novým prostředím, adaptace na vodní prostředí, sestavení a testování

výzkumného souboru;

Pravidelná vítací motivační báseň: ,,Dobrý den, dobrý den, dneska máme krásný den. Ručičky

jsou na tleskání, nožičky jsou na dupání. Dobrý den, dobrý den, dnes si hezky zaplavem“.

a) úvodní část: seznámení dětí s novým prostředím (šatny, WC, sprchy, bazén), seznámení

dětí s bezpečností, motivační rozcvička na suchu jako zvířátka; poznávání pravidel, práce

s pravidly;

b) hlavní část: testování výzkumného souboru, hry pro adaptaci na vodní prostředí;

c) závěrečná část: zhodnocení (např. komentář, motivace);

5. výuková lekce

Cíl: adaptace na vodní prostředí, výdech do vody, orientace v prostoru (potápění), nácvik

statické splývavé polohy, skok ze sedu;

Pravidelná vítací motivační báseň: ,,Dobrý den, dobrý den, dneska máme krásný den. Ručičky

jsou na tleskání, nožičky jsou na dupání. Dobrý den, dobrý den, dnes si hezky zaplavem“.

a) úvodní část: motivační rozcvička na suchu, volná hra, rozběhání, poskoky, potápění, práce

s pravidly;

b) hlavní část: hry pro potopení, výdech do vody, hry pro zlepšení jemné a hrubé motoriky,

rychle a pomalu, nácvik splývavé polohy s dopomocí;

c) závěrečná část: skoky na mělčině s dopomocí a bez dopomoci, zhodnocení;

13. výuková lekce

Cíl: průprava startovního skoku, potápění (obraty), změny poloh při splývání na znak, rytmus

dýchání;

Pravidelná vítací motivační báseň: ,,Dobrý den, dobrý den, dneska máme krásný den. Ručičky

jsou na tleskání, nožičky jsou na dupání. Dobrý den, dobrý den, dnes si hezky zaplavem“.

a) úvodní část: motivační rozcvička na suchu, volná hra, rozběhání, poskoky, potápění, práce

s pravidly;

b) hlavní část: hry na výdech a potopení hlavy, splývání s odrazem v různých polohách,

nácvik startovního skoku;

c) závěrečná část: skoky, podplouvání, zhodnocení (např. pochvaly, motivace);
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 Příloha č. 8: Plavecký bazén
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 Příloha č. 9: Pomůcky používané během plavecké výuky
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