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Autorka diplomové práce si zvolila za cíl návrh a ověření koncepce integrace mentálně
postiženého jedince do běžné přípravné plavecké výuky.
Teoretická část je zpracována velmi pečlivě. Autorka v ní vychází z charakteristiky
specifik mentálního postižení, objasňuje pojmy Downova syndromu a zaměřuje se na
plavání dětí s tímto postižením. Autorka při zpracování těchto kapitol čerpá z dostatečného
množství odborné literatury a náležitě ji v textu cituje.
Praktická část je uvozena formulací 3 pracovních hypotéz. Při realizaci výzkumu používá
autorka metodu pozorování a metodu škálování. Testovaný soubor byl složen z maxim.
počtu 10 dětí / 3 dívky a 7 chlapců/, ve věku 6 – 7 let, frekvence lekce 1x týdně od září do
února. Pro diplomovou práci byly vybrané děti začátečníci, mezi nimi jeden chlapec s
Downovým syndromem. Výsledky testování byly hodnoceny slovně a formou grafů.
Koncepce integrace mentál. postižení jedince s Downovým syndromem byla vytvořena
na základě analýzy odborné literatury a na základě praktických a teoretických zkušeností.
Diskuse je věcná, porovnává výsledky výzkumu s pracovními hypotézami.
Pozitivně hodnotím logické, konkrétní a věcné závěry.
Po obsahové i formální stránce práce splňuje většinu náležitostí. Na kvalitě práce
neubírají ani gramatické nedostatky / str. 25/ a tečky za poslední číslicí v obsahu a názvu
kapitol.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky : 1.V čem spatřujete největší rozdíl mezi jedincem a jedincem s Downovým
syndromem při výuce plavání?
2. Při výuce a potápění jsem nezaregistrovala otevření očí pod vodou. Přiřaďte
k výuce.
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